será acrescido em 40% (quarenta por cento) do valor previsto

no inciso I. 

§ 1º Nos Municípios onde apenas uma chapa houver disputado

a  eleição  realizada  em  data  imediatamente  anterior  à

publicação desta Lei, fica assegurado o teto de gastos de: 

I – 150.000 (cento e cinquenta mil reais) nos Municípios com

até cinco mil eleitores; 

II – 200.000 (duzentos mil reais) nos Municípios com mais de

cinco mil eleitores e menos de dez mil eleitores;

III – 300.000 (trezentos mil reais) nos demais Municípios. 

§ 2º Após a primeira eleição realizada com disputa de chapas